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Ba da cze z Uni ver si ty of Pen n sy lva nia prze pro -
wa dzi li pro spek tyw ne ba da nie ko hor to we
w ce lu okre śle nia ko re la cji mię dzy wi zu al ną
oce ną żół tacz ki a po mia rem stę że nia bi li ru bi ny
w su ro wi cy oraz usta le nia traf no ści dia gno -
stycz nej pierw szej z tych me tod w prze wi dy -
wa niu po wa żnej hi per bi li ru bi ne mii. W ce lu
okre śle nia przed wy pi sa niem z od dzia łu po ło -
żni cze go stop nia mak sy mal ne go na si le nia
żółtacz ki na od cin ku od gło wy do stóp u no -
wo rod ków do no szo nych oraz wcze śnia ków
uro dzo nych ≥35 ty go dnia cią ży, któ re by ły
pod opie ką i zo sta ły wy pi sa ne z od dzia łu zdro -
we go no wo rod ka, pie lę gniar ki ko rzy sta ły
z pię cio punk to wej ska li. U no wo rod ków za -
kwa li fi ko wa nych do pre zen to wa ne go ba da nia
do dnia wy pi su do ko ny wa no przy naj mniej raz
dzien nie prze zskór ne go po mia ru stę że nia bi li -
ru bi ny (trans cu ta ne ous bi li ru bin, TcB) oraz
ozna cza no stę że nie bi li ru bi ny cał ko wi tej w su -
ro wi cy (to tal se rum bi li ru bin TSB), je śli przy po -
mia rze prze zskór nym wy no si ło ono ≥12
mg/dl. W ba da niu wy ko rzy sta no da ne tych
no wo rod ków, u któ rych wi zu al ną oce nę stop -
nia na si le nia żół tacz ki prze pro wa dzo no w cią -
gu ośmiu go dzin od prze zskór ne go po mia ru
stę że nia bi li ru bi ny lub ozna cze nia stę że nia bi -
li ru bi ny cał ko wi tej w su ro wi cy oraz w przy -
padku któ rych do stęp ne by ły peł ne da ne
po cho dzą ce z wi zyt kon tro l nych.

Ana li zie pod da no da ne do ty czą ce łącz -
nie 522 no wo rod ków, z któ rych 33% na le ża -
ło do ra sy bia łej, 52% do ra sy czar nej,
zaś 11% mia ło po cho dze nie azja tyc kie. Pie lę -
gniar ska oce na stop nia na si le nia żół tacz ki je -
dy nie w umiar ko wa nym stop niu ko re lo wa ła

z war to ścia mi stę że nia bi li ru bi ny uzy ska ny mi
w cią gu ośmiu go dzin pro wa dze nia oce ny kli -
nicz nej (współ czyn nik ko re la cji Spe ar ma -
na 0,51; p<0,001), przy czym ko re la cja
w gru pie no wo rod ków ra sy czar nej oraz in -
nych niż ra sa czar na by ła po dob na. Ko re la cja
by ła słab sza w przy pad ku no wo rod ków uro -
dzo nych przed ter mi nem w po rów na niu z do -
no szo ny mi. Mi mo umiar ko wa nej ko re la cji
mię dzy wi zu al nym stop nio wa niem na si le nia
żół tacz ki a wy ni ka mi ozna cza nia stę że nia bi -
li ru bi ny stwier dzo no znacz ne za cho dze nie
na sie bie ozna czo nych war to ści stę że nia bi li -
ru bi ny oraz stop ni na si le nia żół tacz ki. Więk -
sze od stę py w stop niach na si le nia żół tacz ki
(np. sto pień 3 vs 0 w po rów na niu ze stop -
niem 1 vs 0) po wo do wa ły lep szy roz dział
war to ści stę że nia bi li ru bi ny, zwłasz cza u no -
wo rod ków in nych ras niż czar na, ale zna czą -
ce za cho dze nie na sie bie tych war to ści
utrzy my wa ło się na wet przy du żych ró żni cach
w stop niu na si le nia żół tacz ki. U dwa dzie ścior -
ga no wo rod ków (4%) do szło do ciężkiej hi -
per bi li ru bi ne mii (de fi nio wa nej jako stę że nie
bi li ru bi ny cał ko wi tej w su ro wi cy przekra cza -
ją ce lub bę dą ce w za kre sie 1 mg/dl do pro gu
wska zań do fo to te ra pii usta lo ne go na pod -
sta wie wy tycz nych prak ty ki kli nicz nej Ame ri -
can Aca de my of Pe dia tric s1). Oce na wizu al na
stop nia na si le nia żół tacz ki cha rak te ry zo wa ła
się sła bą cał ko wi tą si łą ró żni cu ją cą w prze wi -
dy wa niu wy stą pie nia po wa żnej hiper bi li ru bi -
ne mii. Cał ko wi ty brak żół tacz ki miał jed nak
du żą czu łość oraz ujem ną war tość pre dyk cyj -
ną w wy klu cza niu roz wo ju hi per bi li ru bi ne mii
o znacz nym na si le niu. 

Au to rzy ar ty ku łu do szli do wnio sku, że
wizu al nej oce ny stop nia na si le nia żół tacz ki nie
po win no się uży wać ja ko dia gno stycz ne go
na rzę dzia prze sie wo we go pod czas ho spi ta li -
za cji no wo rod ka po uro dze niu. 
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W 2004 ro ku AAP Sub com mit tee on Hy -
per bili ru bi ne mia za le ci ła, aby wszyst kie
no wo rod ki uro dzo ne w 35 ty go dniu cią ży

i póź niej przed wy pi sa niem z od dzia łu
poło żni cze go oce niać pod ką tem ry zy ka
wystą pie nia cię żkiej hi per bi li ru bi ne mii
w na dziei, że te go ro dza ju ba da nie prze -
sie wo we mo że za po biec wy stą pie niu
większo ści przy pad ków żół tacz ki ją der
pod ko ro wych (ker nic te rus). Kli nicz ny mi
czyn ni ka mi ry zy ka wy stą pie nia cię żkiej hi -
per bi li ru bi ne mii by ło po ja wie nie się
żółtacz ki w cią gu pierw szych 24 h po uro -
dze niu, wcze sny wiek cią żo wy, wy łącz ne
kar mie nie pier sią, cho ro ba he mo li tycz na
no wo rod ków, wy stą pie nie żół tacz ki u ro -
dzeń stwa, krwiak po do kost no wy gło wy
no wo rod ka lub in ne krwia ki oraz po cho -
dze nie ro dzi ców z Azji Wschod niej. Wy -
tycz ne prak ty ki kli nicz nej za le ca ły dwa
spo so by oce ny stop nia ry zy ka: ozna cze -
nie stę że nia bi li ru bi ny cał ko wi tej w su ro -
wi cy lub po miar prze zskór ny stę że nia
bi li ru bi ny przed wy pi sem ze szpi ta la, albo
oce na wy stę po wa nia kli nicz nych czyn ni -
ków ry zy ka roz wo ju cię żkiej hi per bi li ru bi -
ne mii. W ce lu usta le nia ko niecz no ści
ozna cze nia u no wo rod ka stę że nia cał ko -
wi tej bi li ru bi ny w su ro wi cy pe dia trzy tra -
dy cyj nie ko rzy sta li z wi zu al nej oce ny
stop nia na si le nia żół tacz ki i jej pro gre sji
od gło wy do stóp dziec ka. Nie wia do mo,
ja ki od se tek szpi ta li ame ry kań skich wpro -
wa dził za sa dę ru ty no we go ozna cza nia
stę że nia cał ko wi tej bi li ru bi ny w su ro wi cy
lub po mia ru stę że nia bi li ru bi ny dro gą
prze zskór ną przed wy pi sa niem no wo rod -
ka do do mu i ile z nich na dal ja ko dia gno -
stycz ne go na rzę dzia prze sie wo we go
uży wa oce ny wzro ko wej. 

Nie wia do mo też, jak wie lu pe dia trów
sto su je się do wspo mnia nych za le ceń, nie -
zna ny jest po nad to wpływ wy tycz nych
na za pa dalność na żół tacz kę ją der pod ko -
rowych.2 W ostat nim ko men ta rzu opu -
blikowa nym w Pe dia trics, uak tu al nia ją cym
wy tycz ne prak ty ki kli nicz nej z 2004 ro ku,
au to rzy za le ca ją po wszech ne wy ko ny wa nie
prze sie wo we go ozna cza nia stę że nia bi li ru -
bi ny u wszyst kich no wo rod ków przed ich
wy pi sa niem do do mu i na no sze nie jed no -
cze śnie war to ści stę że nia bi li ru bi ny cał ko -
wi tej w su ro wi cy lub stę że nia biliru bi ny
mie rzo ne go dro gą prze zskór ną na no mo -
gram go dzi no wy w ce lu oce ny ry zy ka wy -
stą pie nia po wa żnej hi per bi li ru bi ne mii, a nie
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opie ra nie się na kli nicz nej oce nie stop nia
na si le nia żół tacz ki lub wy stę po wa niu czyn -
ni ków ry zy ka.2 Ni niej sze za le ce nie znaj du -
je swo je uza sad nie nie w spo strze że niu
po czy nio nym w oma wia nej tu taj pra cy, któ -
re mó wi o sła bej war to ści pre dyk cyj nej
wzro ko wej oce ny stop nia na si le nia żół tacz -
ki w usta la niu ryzyka roz wo ju cię żkiej hi -
per bi li ru bi ne mii po wy pi sa niu no wo rod ka
ze szpi ta la. Po wszech ne ozna cza nie stę że -
nia bi li ru bi ny u wszyst kich no wo rod ków
w for mie ba da nia prze sie wo we go sko ja rzo -
ne z wcze snym ba da niem kon tro l nym
(w cią gu 24-72 h od wy pi su ze szpi ta la),
po win ny po móc w iden ty fi ka cji no wo rod -
ków w znacz nym stop niu za gro żo nych wy -
stą pie niem cię żkiej żół tacz ki oraz
w zmniej sze niu ry zy ka roz wo ju żół tacz ki ją -
der pod ko ro wych. 

Ko men tarz re dak cji wy da nia 
ame ry kań skie go
Spo strze że nia po czy nio ne i opu bli ko wa ne
przez ba da czy z Pen syl wa nii po twier dza ją wy -
ni ki ba da nia sprzed 10 lat prze pro wa dzo ne -
go w du żym miej skim szpi ta lu w Tek sa sie.3

Szko lą cy się mło dzi pe dia trzy, pie lę gniar ki oraz
pe dia trzy bez po śred nio od po wie dzial ni za le -
cze nie cho rych, prze pro wa dza jąc ba da nie kli -
nicz ne, nie by li w sta nie ani wia ry god nie, ani
do kład nie prze wi dzieć war to ści stę że nia bi li -
ru bi ny w su ro wi cy. Wia ry god ne na rzę dzie
dia gno stycz ne, ja kim jest ozna cza nie stę że nia
bi li ru bi ny w su ro wi cy, le ży w za się gu rę ki. Czy
nie po win ni śmy za tem usta lić, ja kie go ro dza -
ju ba rie ry sto ją na prze szko dzie, aby ru ty no -
wo z nie go ko rzy stać, nie za le żnie od te go, czy
ma ją one cha rak ter in for ma cyj ny, lo gi stycz ny,
fi nan so wy czy też kul tu ro wy?

Sło wa klu czo we: żół tacz ka, hi per bi li ru bi ne mia, oce na
wi zu al na

Pi śmien nic two
1. Subcommittee on Hyperbilirubinemia. Pediatrics

2004;114:297-316.
2. Maisels MJ, et al. Pediatrics. 2009;124:1193-1198.
3. Moyer VA, et al. Arch Pediatr Adolesc Med.

2000;154:391-394.

Artykuł ukazał się oryginalnie w AAP Grand Rounds, Vol. 23,
No.2, February2010, p.13: Accuracy of Visual Assessment
of Jaundice, wydawanym przez American Academy of
Pediatrics (AAP). Polska wersja publikowana przez Medical
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1. Trzy na sto let nia dziew czyn ka zgło si ła się
do le ka rza z po wo du bó lów brzu cha wy stę pu -
ją cych w cią gu ostat nich pię ciu mie się cy.
W prze pro wa dzo nej roz le głej oce nie me dycz -
nej nie wy kry to żad nych nie pra wi dło wo ści.
Pacjent kę za kwa li fi ko wa no do ran do mi zo wa -
ne go ba da nia kon tro lo wa ne go pla ce bo,
w którym za sto so wa no amy tryp ty li nę. Któ ry
z po ni ższych wy ni ków jest naj bar dziej praw -
do po dob ny?
a. Zbli żo ny od se tek pa cjen tów przyj mu ją cych

amy tryp ty li nę oraz otrzy mu ją cych pla ce bo
po da, że od czu wa mniej sze na si le nie bó lu
oraz czu je się ogól nie le piej.

b. Wię cej pa cjen tów zgło si, że czu je się le piej
w gru pie otrzy mu ją cej pla ce bo, niż w gru pie
le czo nej amy tryp ty li ną.

c. Wię cej pa cjen tów zgło si, że czu je się go rzej
w gru pie otrzy mu ją cej pla ce bo, niż w gru -
pie le czo nej amy tryp ty li ną.

d. Pa cjen ci z gru py otrzy mu ją cej pla ce bo zgło -
szą rzad sze wy stę po wa nie bó lu niż le cze ni
amy tryp ty li ną.

e. Pa cjen ci z gru py otrzy mu ją cej pla ce bo zgło -
szą częst sze wy stę po wa nie bó lu niż le cze ni
amy tryp ty li ną.

2. Ro dzi ce dzie wię cio let niej dziew czyn ki z na -
wra ca ją cym, nie okre ślo nym bó lem brzu cha,
wy stę pu ją cym od dwóch lat, prze nie śli się
ostat nio do no wej po rad ni, gdyż by li nie za do -
wo le ni z opie ki spra wo wa nej przez po przed -

nie go pe dia trę. Stwier dzo no sys te ma tycz ny
przy rost ma sy cia ła dziec ka oraz prze bieg
wzra sta nia na po zio mie 50 cen ty la. Wy nik
bada nia prze sie wo we go w kie run ku cho ro by
trzew nej był pra wi dło wy. Któ re z po ni ższych
dzia łań jest naj wła ściw sze ja ko na stęp ny krok
w po stę po wa niu dia gno stycz nym u te go
dziec ka?

a. Omó wie nie z ro dzi ca mi mo żli wo ści skon sul -
to wa nia dziec ka przez psy cho lo ga dzie cię -
cego przed pod ję ciem de cy zji o dal szej
dia gno sty ce u ga stro en te ro lo ga dzie cię ce go.

b. Eli mi na cja pro duk tów mlecz nych z die ty
dziec ka.

c. Skie ro wa nie do ga stro en te ro lo ga na ko lo no -
sko pię.

d. Po wtó rze nie ba dań w kie run ku cho ro by
trzew nej.

e. Za pla no wa nie ba da nia ra dio lo gicz ne go gór -
ne go od cin ka prze wo du po kar mo we go
z po da niem ba ry tu.

3. Dwu na sto let nie go chłop ca cier pią ce go
na cho ro bę Le śniow skie go -Croh na przy pro wa -
dzo no do le ka rza z po wo du utrzy mu ją ce go się
bó lu brzu cha, okre so wo wy stę pu ją cej go rącz -
ki oraz utra ty ma sy cia ła. Za pla no wa no wy ko -
na nie ba da nia MR. Któ ry z wy mie nio nych ni żej
środ ków na le ży po dać do ust nie bez po śred nio
przed ba da niem, by uzy skać od po wied nie po -
sze rze nie i za cie nio wa nie je li ta cien kie go?

a. Olej po świr ni ka (Hi bi skus)
b. Pa łecz kę mle ko wą Lac to ba cil lus
c. Neo my cy nę
d. Odan se tron
e. Bab kę płesz nik

4. Dzie się cio let nią dziew czyn kę z prze wle kłą
cho ro bą ne rek przy pro wa dzo no na wi zy tę kon -
tro l ną. Ak tu al nie przyj mo wa ła ona in hi bi tor en -
zy mu kon wer tu ją ce go an gio ten sy nę w ce lu
opa no wa nia nad ci śnie nia tęt ni cze go. Ja kie
doce lo we war to ści ci śnie nia tęt ni cze go krwi
po win no się osią gnąć u tej cho rej, aby jak
najdłu żej za cho wać czyn ność jej ne rek?
a. >95% nor my dla wie ku
b. Po ni żej 50% nor my dla wie ku
c. W gra ni cach 50-75% nor my dla wie ku
d. W gra ni cach 75-95% nor my dla wie ku
e. Nie ma to zna cze nia

5. Pie lę gniar ka ba da tuż przed wy pi sem ze
szpi ta la no wo rod ka uro dzo ne go w 37 ty go -
dniu cią ży po 48 h od po ro du. Któ ry z po ni ż-
szych czyn ni ków po zwa la naj traf niej prze wi -
dzieć, czy u no wo rod ka wy stą pi po wa żna
hiper bi li ru bi ne mia?
a. War tość stę że nia bi li ru bi ny cał ko wi tej w su ro -

wi cy na nie sio na na no mo gram go dzi no wy.
b. Przed gło wie (ca put suc ce da neum).
c. Żół tacz ka ogra ni czo na do gło wy dziec ka.
d. Żół tacz ka ogra ni czo na do koń czyn dol nych.
e. Żół tacz ka ogra ni czo na do klat ki pier sio wej.

Py ta nia 
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żni cze go stop nia mak sy mal ne go na si le nia
żółtacz ki na od cin ku od gło wy do stóp u no -
wo rod ków do no szo nych oraz wcze śnia ków
uro dzo nych ≥35 ty go dnia cią ży, któ re by ły
pod opie ką i zo sta ły wy pi sa ne z od dzia łu zdro -
we go no wo rod ka, pie lę gniar ki ko rzy sta ły
z pię cio punk to wej ska li. U no wo rod ków za -
kwa li fi ko wa nych do pre zen to wa ne go ba da nia
do dnia wy pi su do ko ny wa no przy naj mniej raz
dzien nie prze zskór ne go po mia ru stę że nia bi li -
ru bi ny (trans cu ta ne ous bi li ru bin, TcB) oraz
ozna cza no stę że nie bi li ru bi ny cał ko wi tej w su -
ro wi cy (to tal se rum bi li ru bin TSB), je śli przy po -
mia rze prze zskór nym wy no si ło ono ≥12
mg/dl. W ba da niu wy ko rzy sta no da ne tych
no wo rod ków, u któ rych wi zu al ną oce nę stop -
nia na si le nia żół tacz ki prze pro wa dzo no w cią -
gu ośmiu go dzin od prze zskór ne go po mia ru
stę że nia bi li ru bi ny lub ozna cze nia stę że nia bi -
li ru bi ny cał ko wi tej w su ro wi cy oraz w przy -
padku któ rych do stęp ne by ły peł ne da ne
po cho dzą ce z wi zyt kon tro l nych.

Ana li zie pod da no da ne do ty czą ce łącz -
nie 522 no wo rod ków, z któ rych 33% na le ża -
ło do ra sy bia łej, 52% do ra sy czar nej,
zaś 11% mia ło po cho dze nie azja tyc kie. Pie lę -
gniar ska oce na stop nia na si le nia żół tacz ki je -
dy nie w umiar ko wa nym stop niu ko re lo wa ła

z war to ścia mi stę że nia bi li ru bi ny uzy ska ny mi
w cią gu ośmiu go dzin pro wa dze nia oce ny kli -
nicz nej (współ czyn nik ko re la cji Spe ar ma -
na 0,51; p<0,001), przy czym ko re la cja
w gru pie no wo rod ków ra sy czar nej oraz in -
nych niż ra sa czar na by ła po dob na. Ko re la cja
by ła słab sza w przy pad ku no wo rod ków uro -
dzo nych przed ter mi nem w po rów na niu z do -
no szo ny mi. Mi mo umiar ko wa nej ko re la cji
mię dzy wi zu al nym stop nio wa niem na si le nia
żół tacz ki a wy ni ka mi ozna cza nia stę że nia bi -
li ru bi ny stwier dzo no znacz ne za cho dze nie
na sie bie ozna czo nych war to ści stę że nia bi li -
ru bi ny oraz stop ni na si le nia żół tacz ki. Więk -
sze od stę py w stop niach na si le nia żół tacz ki
(np. sto pień 3 vs 0 w po rów na niu ze stop -
niem 1 vs 0) po wo do wa ły lep szy roz dział
war to ści stę że nia bi li ru bi ny, zwłasz cza u no -
wo rod ków in nych ras niż czar na, ale zna czą -
ce za cho dze nie na sie bie tych war to ści
utrzy my wa ło się na wet przy du żych ró żni cach
w stop niu na si le nia żół tacz ki. U dwa dzie ścior -
ga no wo rod ków (4%) do szło do ciężkiej hi -
per bi li ru bi ne mii (de fi nio wa nej jako stę że nie
bi li ru bi ny cał ko wi tej w su ro wi cy przekra cza -
ją ce lub bę dą ce w za kre sie 1 mg/dl do pro gu
wska zań do fo to te ra pii usta lo ne go na pod -
sta wie wy tycz nych prak ty ki kli nicz nej Ame ri -
can Aca de my of Pe dia tric s1). Oce na wizu al na
stop nia na si le nia żół tacz ki cha rak te ry zo wa ła
się sła bą cał ko wi tą si łą ró żni cu ją cą w prze wi -
dy wa niu wy stą pie nia po wa żnej hiper bi li ru bi -
ne mii. Cał ko wi ty brak żół tacz ki miał jed nak
du żą czu łość oraz ujem ną war tość pre dyk cyj -
ną w wy klu cza niu roz wo ju hi per bi li ru bi ne mii
o znacz nym na si le niu. 

Au to rzy ar ty ku łu do szli do wnio sku, że
wizu al nej oce ny stop nia na si le nia żół tacz ki nie
po win no się uży wać ja ko dia gno stycz ne go
na rzę dzia prze sie wo we go pod czas ho spi ta li -
za cji no wo rod ka po uro dze niu. 

Ko men tarz 
Eri c C. Eichen wal d, MD, FA AP
Neo na to lo gy, Te xas Chil dren`s Ho spi tal, Ho uston, TX 

Dr Eichen wald po in for mo wał, że otrzy mał grant od fir my
Ika ria. Ko men tarz nie oma wia pro duk tu/urzą dze nia
do stęp ne go na ryn ku, nie do pusz czo ne go do sto so wa nia
ani bę dą ce go przed mio tem ba dań. 

W 2004 ro ku AAP Sub com mit tee on Hy -
per bili ru bi ne mia za le ci ła, aby wszyst kie
no wo rod ki uro dzo ne w 35 ty go dniu cią ży

i póź niej przed wy pi sa niem z od dzia łu
poło żni cze go oce niać pod ką tem ry zy ka
wystą pie nia cię żkiej hi per bi li ru bi ne mii
w na dziei, że te go ro dza ju ba da nie prze -
sie wo we mo że za po biec wy stą pie niu
większo ści przy pad ków żół tacz ki ją der
pod ko ro wych (ker nic te rus). Kli nicz ny mi
czyn ni ka mi ry zy ka wy stą pie nia cię żkiej hi -
per bi li ru bi ne mii by ło po ja wie nie się
żółtacz ki w cią gu pierw szych 24 h po uro -
dze niu, wcze sny wiek cią żo wy, wy łącz ne
kar mie nie pier sią, cho ro ba he mo li tycz na
no wo rod ków, wy stą pie nie żół tacz ki u ro -
dzeń stwa, krwiak po do kost no wy gło wy
no wo rod ka lub in ne krwia ki oraz po cho -
dze nie ro dzi ców z Azji Wschod niej. Wy -
tycz ne prak ty ki kli nicz nej za le ca ły dwa
spo so by oce ny stop nia ry zy ka: ozna cze -
nie stę że nia bi li ru bi ny cał ko wi tej w su ro -
wi cy lub po miar prze zskór ny stę że nia
bi li ru bi ny przed wy pi sem ze szpi ta la, albo
oce na wy stę po wa nia kli nicz nych czyn ni -
ków ry zy ka roz wo ju cię żkiej hi per bi li ru bi -
ne mii. W ce lu usta le nia ko niecz no ści
ozna cze nia u no wo rod ka stę że nia cał ko -
wi tej bi li ru bi ny w su ro wi cy pe dia trzy tra -
dy cyj nie ko rzy sta li z wi zu al nej oce ny
stop nia na si le nia żół tacz ki i jej pro gre sji
od gło wy do stóp dziec ka. Nie wia do mo,
ja ki od se tek szpi ta li ame ry kań skich wpro -
wa dził za sa dę ru ty no we go ozna cza nia
stę że nia cał ko wi tej bi li ru bi ny w su ro wi cy
lub po mia ru stę że nia bi li ru bi ny dro gą
prze zskór ną przed wy pi sa niem no wo rod -
ka do do mu i ile z nich na dal ja ko dia gno -
stycz ne go na rzę dzia prze sie wo we go
uży wa oce ny wzro ko wej. 

Nie wia do mo też, jak wie lu pe dia trów
sto su je się do wspo mnia nych za le ceń, nie -
zna ny jest po nad to wpływ wy tycz nych
na za pa dalność na żół tacz kę ją der pod ko -
rowych.2 W ostat nim ko men ta rzu opu -
blikowa nym w Pe dia trics, uak tu al nia ją cym
wy tycz ne prak ty ki kli nicz nej z 2004 ro ku,
au to rzy za le ca ją po wszech ne wy ko ny wa nie
prze sie wo we go ozna cza nia stę że nia bi li ru -
bi ny u wszyst kich no wo rod ków przed ich
wy pi sa niem do do mu i na no sze nie jed no -
cze śnie war to ści stę że nia bi li ru bi ny cał ko -
wi tej w su ro wi cy lub stę że nia biliru bi ny
mie rzo ne go dro gą prze zskór ną na no mo -
gram go dzi no wy w ce lu oce ny ry zy ka wy -
stą pie nia po wa żnej hi per bi li ru bi ne mii, a nie

PpD-6-2010_083-091_AAP:Layout 2 2010-12-06 15:34 Page 90

AAP GRAND ROUNDS

Grudzień 2010, Vol. 14 Nr 6 Pediatria po Dyplomie | 91

opie ra nie się na kli nicz nej oce nie stop nia
na si le nia żół tacz ki lub wy stę po wa niu czyn -
ni ków ry zy ka.2 Ni niej sze za le ce nie znaj du -
je swo je uza sad nie nie w spo strze że niu
po czy nio nym w oma wia nej tu taj pra cy, któ -
re mó wi o sła bej war to ści pre dyk cyj nej
wzro ko wej oce ny stop nia na si le nia żół tacz -
ki w usta la niu ryzyka roz wo ju cię żkiej hi -
per bi li ru bi ne mii po wy pi sa niu no wo rod ka
ze szpi ta la. Po wszech ne ozna cza nie stę że -
nia bi li ru bi ny u wszyst kich no wo rod ków
w for mie ba da nia prze sie wo we go sko ja rzo -
ne z wcze snym ba da niem kon tro l nym
(w cią gu 24-72 h od wy pi su ze szpi ta la),
po win ny po móc w iden ty fi ka cji no wo rod -
ków w znacz nym stop niu za gro żo nych wy -
stą pie niem cię żkiej żół tacz ki oraz
w zmniej sze niu ry zy ka roz wo ju żół tacz ki ją -
der pod ko ro wych. 

Ko men tarz re dak cji wy da nia 
ame ry kań skie go
Spo strze że nia po czy nio ne i opu bli ko wa ne
przez ba da czy z Pen syl wa nii po twier dza ją wy -
ni ki ba da nia sprzed 10 lat prze pro wa dzo ne -
go w du żym miej skim szpi ta lu w Tek sa sie.3

Szko lą cy się mło dzi pe dia trzy, pie lę gniar ki oraz
pe dia trzy bez po śred nio od po wie dzial ni za le -
cze nie cho rych, prze pro wa dza jąc ba da nie kli -
nicz ne, nie by li w sta nie ani wia ry god nie, ani
do kład nie prze wi dzieć war to ści stę że nia bi li -
ru bi ny w su ro wi cy. Wia ry god ne na rzę dzie
dia gno stycz ne, ja kim jest ozna cza nie stę że nia
bi li ru bi ny w su ro wi cy, le ży w za się gu rę ki. Czy
nie po win ni śmy za tem usta lić, ja kie go ro dza -
ju ba rie ry sto ją na prze szko dzie, aby ru ty no -
wo z nie go ko rzy stać, nie za le żnie od te go, czy
ma ją one cha rak ter in for ma cyj ny, lo gi stycz ny,
fi nan so wy czy też kul tu ro wy?

Sło wa klu czo we: żół tacz ka, hi per bi li ru bi ne mia, oce na
wi zu al na
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3. Moyer VA, et al. Arch Pediatr Adolesc Med.
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1. Trzy na sto let nia dziew czyn ka zgło si ła się
do le ka rza z po wo du bó lów brzu cha wy stę pu -
ją cych w cią gu ostat nich pię ciu mie się cy.
W prze pro wa dzo nej roz le głej oce nie me dycz -
nej nie wy kry to żad nych nie pra wi dło wo ści.
Pacjent kę za kwa li fi ko wa no do ran do mi zo wa -
ne go ba da nia kon tro lo wa ne go pla ce bo,
w którym za sto so wa no amy tryp ty li nę. Któ ry
z po ni ższych wy ni ków jest naj bar dziej praw -
do po dob ny?
a. Zbli żo ny od se tek pa cjen tów przyj mu ją cych

amy tryp ty li nę oraz otrzy mu ją cych pla ce bo
po da, że od czu wa mniej sze na si le nie bó lu
oraz czu je się ogól nie le piej.

b. Wię cej pa cjen tów zgło si, że czu je się le piej
w gru pie otrzy mu ją cej pla ce bo, niż w gru pie
le czo nej amy tryp ty li ną.

c. Wię cej pa cjen tów zgło si, że czu je się go rzej
w gru pie otrzy mu ją cej pla ce bo, niż w gru -
pie le czo nej amy tryp ty li ną.

d. Pa cjen ci z gru py otrzy mu ją cej pla ce bo zgło -
szą rzad sze wy stę po wa nie bó lu niż le cze ni
amy tryp ty li ną.

e. Pa cjen ci z gru py otrzy mu ją cej pla ce bo zgło -
szą częst sze wy stę po wa nie bó lu niż le cze ni
amy tryp ty li ną.

2. Ro dzi ce dzie wię cio let niej dziew czyn ki z na -
wra ca ją cym, nie okre ślo nym bó lem brzu cha,
wy stę pu ją cym od dwóch lat, prze nie śli się
ostat nio do no wej po rad ni, gdyż by li nie za do -
wo le ni z opie ki spra wo wa nej przez po przed -

nie go pe dia trę. Stwier dzo no sys te ma tycz ny
przy rost ma sy cia ła dziec ka oraz prze bieg
wzra sta nia na po zio mie 50 cen ty la. Wy nik
bada nia prze sie wo we go w kie run ku cho ro by
trzew nej był pra wi dło wy. Któ re z po ni ższych
dzia łań jest naj wła ściw sze ja ko na stęp ny krok
w po stę po wa niu dia gno stycz nym u te go
dziec ka?

a. Omó wie nie z ro dzi ca mi mo żli wo ści skon sul -
to wa nia dziec ka przez psy cho lo ga dzie cię -
cego przed pod ję ciem de cy zji o dal szej
dia gno sty ce u ga stro en te ro lo ga dzie cię ce go.

b. Eli mi na cja pro duk tów mlecz nych z die ty
dziec ka.

c. Skie ro wa nie do ga stro en te ro lo ga na ko lo no -
sko pię.

d. Po wtó rze nie ba dań w kie run ku cho ro by
trzew nej.

e. Za pla no wa nie ba da nia ra dio lo gicz ne go gór -
ne go od cin ka prze wo du po kar mo we go
z po da niem ba ry tu.

3. Dwu na sto let nie go chłop ca cier pią ce go
na cho ro bę Le śniow skie go -Croh na przy pro wa -
dzo no do le ka rza z po wo du utrzy mu ją ce go się
bó lu brzu cha, okre so wo wy stę pu ją cej go rącz -
ki oraz utra ty ma sy cia ła. Za pla no wa no wy ko -
na nie ba da nia MR. Któ ry z wy mie nio nych ni żej
środ ków na le ży po dać do ust nie bez po śred nio
przed ba da niem, by uzy skać od po wied nie po -
sze rze nie i za cie nio wa nie je li ta cien kie go?

a. Olej po świr ni ka (Hi bi skus)
b. Pa łecz kę mle ko wą Lac to ba cil lus
c. Neo my cy nę
d. Odan se tron
e. Bab kę płesz nik

4. Dzie się cio let nią dziew czyn kę z prze wle kłą
cho ro bą ne rek przy pro wa dzo no na wi zy tę kon -
tro l ną. Ak tu al nie przyj mo wa ła ona in hi bi tor en -
zy mu kon wer tu ją ce go an gio ten sy nę w ce lu
opa no wa nia nad ci śnie nia tęt ni cze go. Ja kie
doce lo we war to ści ci śnie nia tęt ni cze go krwi
po win no się osią gnąć u tej cho rej, aby jak
najdłu żej za cho wać czyn ność jej ne rek?
a. >95% nor my dla wie ku
b. Po ni żej 50% nor my dla wie ku
c. W gra ni cach 50-75% nor my dla wie ku
d. W gra ni cach 75-95% nor my dla wie ku
e. Nie ma to zna cze nia

5. Pie lę gniar ka ba da tuż przed wy pi sem ze
szpi ta la no wo rod ka uro dzo ne go w 37 ty go -
dniu cią ży po 48 h od po ro du. Któ ry z po ni ż-
szych czyn ni ków po zwa la naj traf niej prze wi -
dzieć, czy u no wo rod ka wy stą pi po wa żna
hiper bi li ru bi ne mia?
a. War tość stę że nia bi li ru bi ny cał ko wi tej w su ro -

wi cy na nie sio na na no mo gram go dzi no wy.
b. Przed gło wie (ca put suc ce da neum).
c. Żół tacz ka ogra ni czo na do gło wy dziec ka.
d. Żół tacz ka ogra ni czo na do koń czyn dol nych.
e. Żół tacz ka ogra ni czo na do klat ki pier sio wej.

Py ta nia 
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